
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Smlouva o účasti na řešení projektu 

„Výzkumná infrastruktura CzechNanoLab“ 

LM2023051 

Číslo smlouvy Příjemce: 004383/2023/00 

 

 

 

 

 



Smlouva o účasti na řešení Projektu LM2023051 

 

2 z 11 
 

 

Vysoké učení technické v Brně 

sídlo: Antonínská 548/1, Brno 601 90 

IČO: 00216305 

DIČ: CZ00216305 

zastoupeno: doc. Ing. Ladislav Janíček, Ph.D., MBA, LL.M., rektor  

bankovní spojení: účet 107-2917830267/0100, vedený u Komerční banky, a.s.  

(dále jen „Příjemce“) 

a  

 

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 

sídlo: Na Slovance 1999/2, Libeň (Praha 8), 182 00 Praha 

IČO: 68378271 

DIČ: CZ68378271 

zastoupen: RNDr. Michael Prouza, Ph.D., ředitel 

bankovní spojení v rámci Projektu: 2106535627/2700, vedený u UniCredit Bank, a.s.  

(dále jen „Další účastník“) 

 

(společně dále jen „Smluvní strany“) 

 

uzavřely níže uvedeného dne tuto  

 

SMLOUVU O ÚČASTI NA ŘEŠENÍ PROJEKTU 

„Výzkumná infrastruktura CzechNanoLab“ 

(dále jen „Smlouva“) 

 

Článek 1 

Preambule 

1.1 Smluvní strany jsou účastníky projektu velké výzkumné infrastruktury schváleného 
usnesením  vládoy ČR pod názvem „Výzkumná infrastruktura CzechNanoLab“ 
(akronym: CzechNanoLab), (dále jen „Projekt“) poskytovatele Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR (dále jen  „Poskytovatel“). Popis projektu je uveden ve 
Smlouvě o poskytnutí účelové podpory na řešení projektu velké výzkumné infrastruktury 



Smlouva o účasti na řešení Projektu LM2023051 

 

3 z 11 
 

 

s názvem  CzechNanoLab  č. j.: MSMT-51/2023-1  uzavřené mezi  Příjemcem a 
Poskytovatelem  dne 4. 4. 2023   (dále jen „Smlouva o poskytnutí podpory“).  

Článek 2 

Předmět Smlouvy 

2.1 Předmětem Smlouvy je úprava vzájemných práv a povinností Smluvních stran při řešení 
Projektu a poskytování části podpory z veřejných prostředků. 

2.2 Projekt:  

• Název Projektu: Výzkumná infrastruktura CzechNanoLab (akronym: CzechNanoLab) 
identifikační kód LM2023051 

• Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

• Doba trvání: 1.1.2023 – 31.12.2026 

• Řešitel Projektu: Ing. Michal Urbánek, Ph.D. 

• Spoluřešitel Projektu: RNDr. Antonín Fejfar, CSc. 

2.3 Závazné podmínky Projektu:  

Při řešení Projektu jsou Smluvní stran vázány  

• Smlouvou o poskytnutí podpory včetně její Přílohy č. I – „Popis projektu velké 
výzkumné infrastruktury“ a Přílohy č. II – „Detailní rozpočet projektu a uznané 
náklady Projektu“;  

• Pokyny Poskytovatele zejména v podobě rozhodnutí, metodiky, sdělení;    

• Právním rámcem v oblasti výzkumu a vývoje, zejména;   

zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
v platném znění, zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, 
v platném znění, zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, Sdělením Komise, Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a 
inovací (2014/C 198/01); 

 

(dále jen “Pravidla Projektu“) 

Smluvní strany se zavazují   řídit se při realizaci Projektu Pravidly Projektu. 

 

Článek 3 

Koordinátor Projektu 



Smlouva o účasti na řešení Projektu LM2023051 

 

4 z 11 
 

 

3.1 Příjemce koordinuje činnosti Smluvních stran při realizaci  Projektu tak, aby byly 
naplněny cíle Projektu.    

3.2 Pro účely koordinace a řízení Projektu sestaví Příjemce v postavení koordinátora 
Projektu koordinační tým s účastí zástupců obou Smluvních stran.   

3.3 Osobou odpovědnou za koordinaci Projektu je: Ing. Michal Urbánek, Ph.D.  

 

Článek 4 

Činnost účastníků Projektu  

4.1 Velká výzkumná infrastruktura CzechNanoLab poskytuje komplexní vybavení, expertízu 
a služby v oblasti nanotechnologií a pokročilých materiálů. 

4.2 Rozdělení činností mezi účastníky Projektu je odvozeno od činností a zaměření laboratoří 
CEITEC Nano na pracovišti Příjemce a laboratoří LNSM na pracovišti Dalšího účastníka. 

4.3 Specifikace činností Smluvních stran je uvedena v Příloze č. I Smlouvy o poskytnutí 
podpory – „Popis Projektu velké výzkumné infrastruktury“. 

 

Článek 5 

Podpora a její rozdělení mezi Příjemce a Dalšího účastníka 

5.1 Příloha č. II Smlouvy o poskytnutí podpory – „Detailní rozpočet Projektu a uznané 
náklady Projektu“ specifikuje celkovou výši stanovené účelové podpory (dále jen 
„Podpora“) a její rozdělení mezi Smluvní strany.   

5.2 Podporu pro každý kalendářní rok Poskytovatel poukazuje na účet Příjemce v tzv. ex-
ante platbách.  

5.3 Pro převod finančních prostředků Podpory jsou určeny bankovní účty Smluvních stran 
uvedené v této Smlouvě.  

5.4 Část Podpory připadající na Dalšího účastníka je Příjemce povinen poukázat Dalšímu 
účastníku vždy nejpozději do 30 kalendářních dnů ode dne, kdy ji obdrží od 
Poskytovatele. 

5.5 Podmínkou převedení části Podpory připadající na Dalšího účastníka je řádné splnění 
veškerých povinnosti Dalšího účastníka vůči Příjemci za uplynulé období. 

5.6 Smluvní strany se zavazují nakládat s peněžními prostředky z Podpory správně, 
hospodárně, efektivně a účelně.  

5.7 Smluvní strany berou na vědomí, že z poskytnuté Podpory mohou být financovány 
pouze tzv. způsobilé výdaje. Smluvní strany se proto zavazují postupovat při realizaci 
Projektu tak, aby výdaje plánované jako způsobilé byly vždy považovány za způsobilé ve 
smyslu Pravidel Projektu.  



Smlouva o účasti na řešení Projektu LM2023051 

 

5 z 11 
 

 

5.8 Vynaloží-li Smluvní strana výdaj, jenž je od počátku nezpůsobilý nebo bude následně 
prohlášen za nezpůsobilý, jedná se o výdaj výlučně a na vrub uvedené Smluvní strany.  

5.9 Proplatí-li Příjemce Dalšímu účastníku výdaje, jež byly dokladovány jako způsobilé, 
přičemž se následně zjistí jejich nezpůsobilost, je Další účastník povinen k výzvě Příjemce 
vrátit na jeho účet částku odpovídající proplaceným výdajům, a to ve lhůtě do 14 dnů 
ode dne doručení písemné výzvy, nedohodnou-li se Smluvní strany na lhůtě jiné. 

 

Článek 6    

Základní povinnosti Smluvních stran  

6.1 Smluvní strany se zavazují ke vzájemné součinnosti po celou dobu trvání Projektu, 
zejména se zavazují k aktivní účasti a řádnému plnění svých povinností tak, aby bylo 
dosaženo účelu a cílů Projektu.  

6.2 Smluvní strany se zavazují nakládat s veškerým majetkem pořízeným z Podpory, nebo 
vytvořeným v rámci Projektu s péčí řádného hospodáře.  

6.3 Pro účetní případy vztahující se k Projektu se Smluvní strany zavazují vést řádně 
účetnictví a oddělenou účetní evidenci dle Pravidel Projektu. 

6.4 Smluvní strany jsou povinny postupovat při výběru dodavatelů v rámci Projektu podle 
zák. č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, dále jsou povinny ověřovat plnění 
povinností vybranými dodavateli a proplácet pouze věcně a formálně správné faktury.     

6.5 Příjemce je dále povinen zejména: 

6.5.1 Dodržovat Smlouvu o poskytnutí podpory a řádně realizovat Projekt, včetně 
odpovídajícího rozložení výdajů a nákladů v čase;  

6.5.2 poskytovat Poskytovateli informace podle Pravidel Projektu v pravidelných 
intervalech (i ad hoc podle potřeby); 

6.5.3 poskytovat informace Dalšímu účastníku o všech skutečnostech rozhodných 
pro plnění jeho povinností vyplývajících z jeho účasti na Projektu;  

6.5.4 podrobit se kontrolám Projektu ze strany Poskytovatele a kontrolních 
subjektů a poskytovat při těchto kontrolách odpovídající součinnost;  

6.5.5 řádně dokončit a finančně uzavřít Projekt v termínu stanoveném 
Poskytovatelem, včetně finančního vypořádání;  

6.5.6 archivovat dokumenty související s Projektem po dobu nejméně 10 let od 
konce účetního období, v němž bylo řešení Projektu ukončeno. 

 

6.6 Další účastník je dále povinen zejména:  

6.6.1 Poskytnout Příjemci veškerou nutnou součinnost za účelem dosažení účelu 
a cílů Projektu dle Pravidel Projektu; 



Smlouva o účasti na řešení Projektu LM2023051 

 

6 z 11 
 

 

6.6.2 předkládat Příjemci ve stanovené lhůtě nebo vždy, kdy o to Příjemce požádá, 
podklady, kopie účetních dokladů a jiné dokumenty o realizaci Projektu a na 
žádost Příjemce bezodkladně písemně poskytnout požadované informace 
související s realizací Projektu; 

6.6.3 zamezit dvojímu financování uznaných nákladů Projektu a způsobilých 
výdajů vykazovaných ve stejném účetním období v některém z dalších 
dotačních titulů Poskytovatele (například Národního programu 
udržitelnosti I a II a Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání) a 
zároveň je povinen zabránit v případě vícezdrojového financování 
nedovolenému křížovému financování; 

6.6.4 dodržet a naplnit veškeré na něj připadající výsledky a ukazatele Projektu; 

6.6.5 informovat Příjemce bez zbytečného odkladu o skutečnostech, jež mají 
ekonomický či jiný dopad na Projekt; 

6.6.6 umožnit Poskytovateli provádět kontrolu ve stejném rozsahu, v jakém je 
Poskytovatel oprávněn kontrolovat Příjemce; 

6.6.7 informovat Příjemce bez zbytečného odkladu o všech provedených 
kontrolách vyplývajících z účasti na Projektu, o všech případných navržených 
nápravných opatřeních, která budou výsledkem těchto kontrol, a o jejich 
splnění; 

6.6.8 řádně uchovávat veškeré dokumenty související s účastí Projektu v souladu 
s Pravidly Projektu, nejméně však po dobu 10 let od konce účetního období, 
v němž bylo řešení Projektu ukončeno; 

6.6.9 mít vnitřní předpis (metodiku) k vykazování režijních nákladů a vnitřní 
předpis pro stanovení výše osobních nákladů, včetně podmínek pro 
stanovení výše odměn, tyto vnitřní předpisy po celou dobu řešení Projektu 
dodržovat a Poskytovateli kdykoliv na vyžádání předložit jejich aktuální 
znění. 

6.7 Příjemce je oprávněn vykonávat u Dalšího účastníka kontroly v souvislosti s realizací 
Projektu a za tím účelem vyžadovat jakékoli dokumenty a podklady týkající se Projektu 
a v případě zjištění nesrovnalostí doporučit postup vedoucí k jejich odstranění. 
Provedení kontroly Příjemcem ani závěr kontroly o nenalezení nesrovnalostí nemají 
dopad na odpovědnost Dalšího účastníka za následné zjištění nesrovnalosti 
Poskytovatelem. 

 

Článek 7 

Poskytování informací a údajů o Projektu a jeho výsledcích 

7.1 Příjemce je povinen předložit Poskytovateli průběžné a mimořádné zprávy o plnění  
Projektu (dále jen „Zprávy“).  



Smlouva o účasti na řešení Projektu LM2023051 

 

7 z 11 
 

 

7.2 Pro vyhotovení Zpráv je Další účastník povinen poskytnout Příjemci podklady a 
dokumenty o plnění na něj připadající části Projektu nejméně 10 kalendářních dní přede 
dnem odevzdání Zpráv nebo v přiměřené lhůtě stanovené Příjemcem pro vysvětlení 
vyžádané Poskytovatelem ad hoc.   

7.3 Každá ze Smluvních stran odpovídá za chyby a nedostatky podkladů a dokumentů 
týkajících se administrace Projektu, které způsobila sama nebo které způsobili její 
dodavatelé. 

Článek 8  

Interní hodnocení Projektu 

Smluvní strany se zavazují každoročně na společném jednání vyhodnotit danou fázi 
realizace Projektu, a to jak z hlediska plnění podmínek stanovených Pravidly Projektu, 
tak z hlediska efektivního dosažení stanovených cílů Projektu.  

 

Článek 9 

Odpovědnost Smluvních stran  

9.1 Příjemce nese odpovědnost za řádnou realizaci Projektu, porušením povinností 
vyplývajících z Pravidel Projektu může Příjemci  

• vzniknout povinnost vrátit Poskytovateli Podporu jako celek či její část, nebo  

• vzniknout povinnost zaplatit veřejnoprávní sankci ze strany Poskytovatele či 
jiných orgánů České republiky či Evropské unie.  

9.2 V případě porušení Pravidel Projektu jednou Smluvní stranou jsou veškeré negativní 
důsledky včetně výše zmíněných sankcí považovány za škodu, přičemž poškozená 
Smluvní strana je oprávněna požadovat od Smluvní strany, která škodu způsobila, 
náhradu škody. 

 

Článek 10 

Zpřístupnění infrastruktury  

Smluvní strany se zavazují zpřístupnit v souladu s Projektem výzkumnou infrastrukturu 
v režimu otevřeného přístupu (tzv. „open access“) třetím osobám i sobě navzájem, a to 
podle pravidel o využívání výzkumné infrastruktury CzechNanoLab schválenými 
statutárními zástupci Smluvních stran. 



Smlouva o účasti na řešení Projektu LM2023051 

 

8 z 11 
 

 

Článek 11 

Práva k výsledkům 

Společné výsledky:  

11.1 V případě, že při Projektu vznikne jakýkoliv předmět práv duševního vlastnictví na 
základě společné činnosti Smluvních stran, náleží vlastnická/majetková práva 
k takovému předmětu Smluvním stranám ve spoluvlastnických podílech odpovídajících 
míře rozsahu, v jakém se na vytvoření takového výsledku tvůrčím způsobem podílely a 
míře vynaložených finančních prostředků na vytvoření daného výsledku. 

11.2 V případě, že budou práva k  předmětu práv duševního vlastnictví udělena v rozporu 
s výše uvedenými spoluvlastnickými podíly, zavazuje se Smluvní strana s podílem vyšším, 
než by jí příslušel dle předchozího odstavce, poskytnout finanční kompenzaci Smluvní 
straně s podílem zkráceným v rozporu s předchozím odstavcem v odpovídající výši 
zkrácení podílu, nebo vzniklou situaci bez zbytečného odkladu a bez vynaložení nákladů 
poškozené Smluvní strany vyřešit jinak (např. uzavřením Smlouvy o převodu části 
vlastnického podílu). 

Individuální výsledky: 

11.3 Vytvoří-li Smluvní strana předmět práv duševního vlastnictví činností v rámci Projektu 
samostatně, náleží jí k takovému výsledku veškerá vlastnická/majetková práva. 
Vytváření nehmotných předmětů Smluvními stranami samostatně nezakládá, 
nedohodnou-li se v konkrétním případě Smluvní strany jinak, jakákoliv práva druhé 
Smluvní strany k těmto předmětům. 

11.4 Vlastník individuálního výsledku umožní druhé straně získat nevýhradní licenci k užití 
výsledku, který druhá Smluvní strana nezbytně potřebuje pro využití jejích výsledků 
Projektu. Cena za poskytnutí licence bude určena jako cena na trhu pro daný účel a 
rozsah licence obvyklá. 

11.5 Smluvní strana, jíž svědčí vlastnické právo k předmětu práv duševního vlastnictví 
vytvořenému v rámci Projektu, není touto Smlouvou omezena v dalším nakládání s 
předmětem práv duševního vlastnictví, s výjimkou předkupního práva druhé Smluvní 
strany k takovému předmětu, případně ke spoluvlastnickému podílu. Kupní cena nebo 
jiná kompenzace za takový předmět či spoluvlastnický podíl bude určena v souladu 
s Pravidly Projektu. 

Ochrana předmětů práv duševního vlastnictví: 

11.6 Smluvní strany jsou povinny zajistit si majetková práva k předmětům práv duševního 
vlastnictví, které jsou výstupem a předmětem využití dle Projektu. Náklady spojené s 
ochranou předmětů práv duševního vlastnictví ponesou Smluvní strany v podílech 
odpovídajících jejich vlastnickému podílu na předmětech práv duševního vlastnictví. 

11.7 Pokud se na vytvoření k předmětu práv duševního vlastnictví budou podílet obě Smluvní 
strany, budou při formálně právní ochraně v souladu s ustanoveními této Smlouvy 
uváděny tyto Smluvní strany vždy jako spolupřihlašovatelé a spoluvlastníci. 



Smlouva o účasti na řešení Projektu LM2023051 

 

9 z 11 
 

 

11.8 V případě, že Smluvní strana připravuje zveřejnění publikace obsahující informaci, jejíž 
zveřejnění by mohlo jakkoliv zmařit úspěšnou právní ochranu výsledků vytvořených 
v rámci Projektu, je tato Smluvní strana povinna předložit text druhé Smluvní straně ve 
lhůtě alespoň  1 měsíc před jejím zamýšleným zveřejněním. Pokud bude v této lhůtě 
vznesena námitka, Smluvní strany se zavazují v dobré víře jednat o přijetí přiměřených 
nápravných opatřeních, např. pozdržení zveřejnění po dobu nutnou k přípravě přihlášky 
k ochraně, nebo úpravě publikace tak, aby neobsahovala zásadní technické informace. 
Pokud nebude žádná námitka v této lhůtě vznesena, má se za to, že druhá strana se 
zveřejněním souhlasí. 

 

Článek 12 

Mlčenlivost 

12.1 Smluvní strany se zavazují zacházet důvěrně s veškerými informacemi vyplývajícími 
z Projektu a neposkytovat je třetím osobám bez předchozího písemného souhlasu druhé 
Smluvní strany a ani je nepoužívat pro jiné účely než pro plnění Projektu. Veškeré 
podklady, dokumentace, informace a výsledky výzkumu a vývoje, jež si Smluvní strany 
mezi sebou za doby trvání této Smlouvy poskytnou, jsou obchodním tajemstvím či 
důvěrnou informací předávající Smluvní strany, ledaže by šlo o podklady, dokumentaci, 
informace a výsledky výzkumu a vývoje, jež jsou obecně známé.  

12.2 Smluvní strany se zavazují informovat všechny pracovníky, kteří budou mít přístup 
k informacím vyplývajícím z Projektu o závazcích přijatých v této Smlouvě a zavázat je 
povinností mlčenlivosti.  

12.3 Závazek mlčenlivosti dle tohoto odstavce se nevztahuje na znalosti, zkušenosti, 
podklady, informace a výsledky vědy a výzkumu, (i) pokud náležejí k informacím obecně 
přístupným, tj. běžně přístupným veřejnosti; nebo (ii) které Smluvní strana prokazatelně 
měla, ještě než jí byly jinou Smluvní stranou sděleny či předány; (iii) na sdělování 
informací, podkladů, zkušeností a výsledků vědy a výzkumu mezi Smluvními stranami 
navzájem v rámci spolupráce dle této Smlouvy; (iv) a na poskytování informací 
Poskytovateli. 

 

Článek 13   

Trvání a ukončení Smlouvy 

13.1 Tato Smlouva se uzavírá na období do 180. dne od ukončení řešení Projektu, s výjimkou 
těch ustanovení Smlouvy, jež dle své povahy a vůle Smluvních stran mají přetrvat dobu 
realizace Projektu; ohledně těchto ustanovení je Smlouva považována za Smlouvu na 
dobu neurčitou. 

13.2 Smluvní strany berou na vědomí, že tuto Smlouvu po dobu jejího trvání nelze vypovědět 
ani od této Smlouvy nelze odstoupit. Ukončení této Smlouvy předčasně či převod práv a 



Smlouva o účasti na řešení Projektu LM2023051 

 

10 z 11 
 

 

povinností z této Smlouvy je možný pouze za zcela výjimečných podmínek po projednání 
s Poskytovatelem na základě písemné dohody uzavřené Smluvními stranami. 

 

Článek 14 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

14.1 Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu smluvních stran a účinnosti dnem jejího 
zveřejnění v registru smluv (https://smlouvy.gov.cz). Smluvní strany jsou subjekty, na 
které se vztahuje povinnost uveřejnit soukromoprávní smlouvy uvedené v zákoně č. 
340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 
smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), zveřejnění této Smlouvy zajistí 
Příjemce bez zbytečného odkladu po jejím uzavření. 

14.2 V případě rozporu jakéhokoli ustanovení této Smlouvy s Pravidly Projektu mají aplikační 
přednost Pravidla Projektu. 

14.3 V případě vzniku sporů mezi Smluvními stranami v souvislosti s touto Smlouvou budou 
tyto řešeny přednostně vzájemnou dohodou Smluvních stran. Pokud ani po relevantně 
projeveném úsilí Smluvních stran o řešení sporu smírnou cestou nebude dosaženo 
dohody, je kterákoliv ze Smluvních stran oprávněna podat návrh (žalobu) na vyřešení 
sporu u místně a věcně příslušného soudu ČR.    

14.4 Tato Smlouva je uzavírána v elektronické formě a podepisována digitálním podpisem 
osob oprávněných jednat jménem smluvních stran. 

14.5 Smluvní strany prohlašují, že si tuto Smlouvu přečetly, že Smlouva je souhlasným, 
svobodným a vážným projevem jejich skutečné vůle, že Smlouvu neuzavřely v tísni nebo 
za nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz svého souhlasu s jejím obsahem k ní 
připojily své podpisy. 

 

V Brně dne .............................. 

 
 
 

……………………………................ 

Vysoké učení technické v Brně 

doc. Ing. Ladislav Janíček, Ph.D., MBA, LL.M., 
rektor 

 

           V Praze dne ................................ 

 
 
 

……………………………................ 

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 

RNDr. Michael Prouza, Ph.D., ředitel 



Smlouva o účasti na řešení Projektu LM2023051 

 

11 z 11 
 

 

  

 


